
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 7230 

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμων, 
Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ. υπαλλήλων του Δήμου Πύρ-
γου, για το έτος 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).
3. Τα άρθρα 20 και 34 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 

των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

4. Τα άρθρα 48, 49 και 176 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
5. Τον ν. 4261/2014 (Α’ 107) και τον ν. 4258/2014 (Α’ 94).
6. Το άρθρο 65 του ν. 4688/2020 (Α’ 101).
7. Την υπ’ αρ. 2/78400/0022/14-11-2011 εγκύκλιο του 

ΓΛΚ του Υπουργείου Οικονομικών.
8. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Οικονομικών: Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλ-
λήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» .

9. Την υπ’ αρ. 54730/11378/13.7.2011 (Β’ 1751) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί 
καθορισμού ωραρίου εργασίας των υπηρεσιών του Δή-
μου Πύργου, στην οποία αναφέρεται η 24ωρη λειτουργία, 
επτά ημέρες την εβδομάδα, των υπηρεσιών Καθαριό-
τητας, Πρασίνου, Δημοτικής Αστυνομίας και Σχολικών 
Φυλάκων.

10. Την υπ’ αρ. 240326/8-11-2019 (Β’ 4289) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου και Δυτικής Ελλάδας περί ορισμού Ληξιάρχων.

11. Την υπ’ αρ. 127973/27-6-2017 (Β’ 2449) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου περί καθορισμού 
ωραρίου εργασίας του Ληξιαρχείου του Δήμου Πύργου, 
στην οποία αναφέρεται η 12ωρη λειτουργία την Παρα-
σκευή, καθώς και η λειτουργία τα Σάββατα, τις Κυριακές 
και τις αργίες των υπηρεσιών του Τμήματος Δημοτικής 
Κατάστασης και Ληξιαρχείου.

12. Την υπ’ αρ. 2364/31-01-2022 απόφαση του Δημάρ-
χου Πύργου περί ορισμού Πρακτικογράφου των συνε-
δριάσεων του Δ.Σ.

13. Την υπ’ αρ. 3/7-2-2023 απόφαση του Δημάρχου 
Πύργου περί ορισμού Πρακτικογράφου των συνεδρι-
άσεων του Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Πύργου με την 
επωνυμία: Δημοτικός Οργανισμός Πολιτισμού.

14. Τον Ο.Ε.Υ του Δήμου Πύργου (Β’ 2876/2011).
15. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων.
16. Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες για το έτος 

2023, καθώς και αυτές που απορρέουν από την 12ωρη 
και 24ωρη λειτουργία ορισμένων υπηρεσιών του Δήμου 
μας, ήτοι:

Α. Η εκτέλεση εργασιών για την Πολιτική Προστασία, 
οι οποίες αφορούν έκτακτες φυσικές καταστροφές και 
μη προβλέψιμες κατεπείγουσες ανάγκες. Σημειώνεται 
ότι στο Δήμο Πύργου υπάρχουν Κοινότητες με ιστορικό 
έντονων φυσικών φαινομένων και καταστροφών (πλημ-
μυρικά φαινόμενα, πυρκαγιές, σεισμοί,κ.λπ.) και ο Δήμος 
έχει κηρυχθεί ήδη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης Πο-
λιτικής Προστασίας και για το έτος 2023 για πλημμυρικά 
φαινόμενα, πυρκαγιές και ανεμοστρόβιλο.

Β. Η εκτέλεση καθηκόντων Ληξιάρχων σε υπαλλήλους 
πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας τους.

Γ. Οι απαιτήσεις λειτουργίας υπηρεσιών εκτός ωρα-
ρίου εργασίας λόγω αυξημένων εποχικών αναγκών, 
όπως έκτακτες επισκευές σε οδικά δίκτυα και στα δί-
κτυα ηλεκτροφωτισμού, αυξημένες ανάγκες Καθαριό-
τητας και Πρασίνου κυρίως του καλοκαιρινούς μήνες 
και τις εορταστικές περιόδους, αυξημένη αστυνόμευ-
ση σε δημοτικούς χώρους, η διοργάνωση εορταστι-
κών και επετειακών εκδηλώσεων, η λειτουργία των 
λαϊκών αγορών, η συσσώρευση διοικητικής εργασίας 
που παρατηρείται σε συγκεκριμένες χρονικές περιό-
δους ανά υπηρεσία (π.χ. κατά τις διαδικασίες πρόσλη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1933

18885

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.24 19:26:39
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18886 Τεύχος B’ 1933/24.03.2023

ψης προσωπικού, κατά την διαδικασία υποβολής χρη-
ματοδοτικών προτάσεων για προμήθειες/υπηρεσίες/
έργα, κατά τη διαδικασία σύνταξης προϋπολογισμού, 
απολογισμού, τριμηνιαίων εκθέσεων εκτέλεσης προ-
ϋπολογισμού κ.λπ.).

Δ. Οι αυξημένες αρμοδιότητες των Δήμων, που προέ-
κυψαν από τον ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
και το «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» (ν. 4555/2018) και 
παρατείνονται σύμφωνα με τον ν. 4700/2020.

Ε. Η δραματική μείωση του προσωπικού λόγω συντα-
ξιοδοτήσεων και κινητικότητας που επιβάλλουν την υπε-
ρωριακή απασχόληση του υπάρχοντος προσωπικού. Η 

υποστελέχωση του Δήμου Πύργου αφορά όλες τις Δι-
ευθύνσεις του Δήμου. Οι ανάγκες που δημιουργούνται 
από την υποστελέχωση του Δήμου θα εξειδικευτούν στις 
αποφάσεις συγκρότησης συνεργείων που θα εκδώσει η 
κάθε Διεύθυνση.

17. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκύψει από 
την ανωτέρω απασχόληση θα καλυφθεί από τις πι-
στώσεις του προϋπολογισμού του Δήμου Πύργου, 
οικονομικού έτους 2023, που εγκρίθηκε με την υπ’ 
αρ. 113/2032 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 
οι οποίες ανέρχονται στο ποσό των 120.300,00 ευρώ 
και κατανέμονται ως κάτωθι:

α/α ΚΑΕ ΤΙΤΛΟΣ ΚΑΕ Υπάρχουσα Πίστωση

1 10.6022.01
Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές.

15.000,00

2 15.6012
Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές.

1.500,00

3 20.6012.01
Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές.

20.000,00

4 20.6022
Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές.

5.000,00

5 20.6042
Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές προσωπικού.

6.000,00

6 30.6012.01
Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές μόνιμου 
προσωπικού Τεχνικής Υπηρεσίας και πρώην ΤΥΔΚ

5.000,00

7 30.6012.03
Λειτουργικά έξοδα (υπερωρίες προσωπικού κ.λπ. παροχές για 
Πολιτική Προστασία)

35.000,00

8 30.6022.01
Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές προσωπικού 
8μηνης

2.800,00

9 35.6012.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 5.000,00

10 50.6012.01
Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές

25.000,00

ΣΥΝΟΛΑ: 120.300,00

αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για το έτος 2023, για το τακτικό προσωπικό και για το προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού  

Δικαίου Αορίστου Χρόνου και Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του Δήμου Πύργου, την εργασία με αμοιβή 

πέρα από τις ώρες τις υποχρεωτικής απασχόλησης των υπαλλήλων των υπηρεσιών για την κάλυψη των αναφερ-

θέντων στο σκεπτικό τις παρούσας απόφασης υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου και καθορίζουμε τον αριθμό των 

υπαλλήλων και των ωρών της υπερωριακής εργασίας κατά τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες (πέρα από τις 

ώρες τις υποχρεωτικής απασχόλησης) και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες, ως κάτωθι:

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΕΩΣ ΤΗΝ 22Η ΩΡΑ

Κ.Α. 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ 
ΑΡΙΘ. 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ

00.6032.01
Υπερωριακή απασχόληση Ειδικών Συμβούλων και Συνεργατών 
Δημάρχου

3 720

10.6022.01 Γραφείο Δημάρχου 2 480

10.6022.01 Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών (ΜΟΝ + ΙΔΑΧ) 14 2.880

10.6022.01 Κ.Ε.Π (ΜΟΝΙΜΟΙ + ΙΔΑΧ) 9 2.160



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18887Τεύχος B’ 1933/24.03.2023

10.6022.01 Ληξίαρχοι 4 960

10.6022.01 Πρακτικογράφοι 2 480

10.6022.01 Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών (ΜΟΝΙΜΟΙ + ΙΔΑΧ) 12 2.880

15.6022.01 Δ/νση Παιδείας (ΜΟΝΙΜΟΙ+ ΙΔΑΧ) 3 720

15.6012.01 Δ/νση Παιδείας (ΙΔΟΧ) 3 720

20.6012.01 Δ/νση Καθ/τας (ΜΟΝΙΜΟΙ) 53 12.720

20.6022 Δ/νση Καθ/τας (ΙΔΑΧ) 2 480

20.6042 Δ/νση Καθ/τας (ΙΔΟΧ) 30 7.200

30.6012.01 Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών (ΜΟΝΙΜΟΙ) 15 3.600

30.6022.01 Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών (ΙΔΑΧ+ΙΔΟΧ) 15 3.600

30.6012.03 Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας (ΜΟΝ+ΙΔΑΧ+ΙΔΟΧ) 17 4.080

35.6012.01 Δ/νση Καθ/τας - Τμήμα Πρασίνου (ΜΟΝΙΜΟΙ+ΙΔΑΧ) 5 1.200

50.6012.01 Δ/νση Δημοτικής Αστυνομίας 7 1.680

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ 22Η ΩΡΑ ΕΩΣ ΤΗΝ 6Η ΠΡΩΙΝΗ

Κ.Α. 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ 
ΑΡΙΘ. 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ

20.6012.01 Δ/νση Καθ/τας (ΜΟΝΙΜΟΙ) 53 19.080

20.6022 Δ/νση Καθ/τας (ΙΔΑΧ) 2 720

20.6042 Δ/νση Καθ/τας (ΙΔΟΧ) 30 10.800

30.6012.03 Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας (ΜΟΝ+ΙΔΑΧ+ΙΔΟΧ) 17 3.264

50.6012.01 Δ/νση Δημοτικής Αστυνομίας 7 1.344

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ 06:00 Π.Μ. ΩΡΑ ΕΩΣ 22:00 Μ.Μ.

Κ.Α. 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ 
ΑΡΙΘ. 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ

10.6022.01 Ληξίαρχος 1 192

20.6022.01 Δ/νση Καθ/τας (ΜΟΝΙΜΟΙ) 53 19.080

20.6022 Δ/νση Καθ/τας (ΙΔΑΧ) 2 720

20.6042 Δ/νση Καθ/τας (ΙΔΟΧ) 30 10.800

30.6012.01 Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών (ΜΟΝΙΜΟΙ) 15 2.880

30.6002.01 Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών (ΙΔΑΧ) 4 768

30.6002.01 Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών (ΙΔΟΧ) 11 2.112

30.6012.03 Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας (ΜΟΝ+ ΙΔΑΧ+ΙΔΟΧ) 17 3.264

35.6012.01 Δ/νση Καθ/τας, Τμήμα Πρασίνου (ΜΟΝ+ΙΔΑΧ) 5 960

50.6012.01 Δ/νση Δημοτικής Αστυνομίας 7 1.344

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΑΠΟ 22:00 Π.Μ. ΕΩΣ 06:00 Μ.Μ.

Κ.Α. 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ 
ΑΡΙΘ. 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ

20.6022.01 Δ/νση Καθ/τας (ΜΟΝΙΜΟΙ) 53 19.080

20.6022 Δ/νση Καθ/τας (ΙΔΑΧ) 2 720

20.6042 Δ/νση Καθ/τας (ΙΔΟΧ) 30 10.800



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18888 Τεύχος B’ 1933/24.03.2023

30.6012.03 Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας (ΜΟΝ+ΙΔΑΧ+ΙΔΟΧ) 17 3.264

ΕΡΓΑΣΙΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ή ΝΥΚΤΕΡΙΝΗ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ

Κ.Α. 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ 
ΑΡΙΘ. 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ

15.6022.01 Δ/νση Παιδείας (ΜΟΝΙΜΟΙ + ΙΔΑΧ) 1 240

20.6012.01 Δ/νση Καθ/τας (ΜΟΝΙΜΟΙ) 53 19.080

20.6022 Δ/νση Καθ/τας (ΙΔΑΧ) 2 720

20.6042 Δ/νση Καθ/τας (ΙΔΟΧ) 30 10.800

50.6012.01 Δ/νση Δημοτικής Αστυνομίας 7 1.344

ΕΡΓΑΣΙΑ ΑΠΟ 22Η ΩΡΑ ΕΩΣ 6Η ΠΡΩΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ

Κ.Α. 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ 
ΑΡΙΘ. 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ

20.6012.01 Δ/νση Καθ/τας (ΜΟΝΙΜΟΙ) 53 19.080

20.6022 Δ/νση Καθ/τας (ΙΔΑΧ) 2 720

20.6042 Δ/νση Καθ/τας (ΙΔΟΧ) 30 10.800

50.6012.01 Δ/νση Δημοτικής Αστυνομίας 7 1.344

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης (έως την 22η ώρα) ανέρχονται κατά μέγιστο ώριο σε εκατόν 
είκοσι (120) το εξάμηνο ανά άτομο. Από 22η ώρα έως την 6η πρωϊνή σε ενενήντα έξι (96) το εξάμηνο.

Οι ώρες νυχτερινής υπερωριακής απασχόλησης (από 22η ώρα έως την 6η πρωϊνή) κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, ανέρχονται κατά μέγιστο ώριο σε ενενήντα έξι (96) το εξάμηνο, ανά άτομο.

Για το προσωπικό υπηρεσιών καθαριότητας οι ως άνω ώρες ορίζονται σε εκατόν ογδόντα (180) το εξάμηνο, 
(άρθρο 20 του ν. 4354/2015).

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω προσωπικού, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της υπηρεσίας, με υπεύθυνο για την παρακολούθηση, την βεβαίωση της πραγματοποίησης της υπερωριακής 
απασχόλησης και την εκτέλεση των αντίστοιχων εργασιών, τον Δήμαρχο ή τον εξουσιοδοτημένο Αντιδήμαρχο.

Ορίζουμε πως η έγκριση αυτή τελεί υπό την προϋπόθεση της μη απασχόλησης του ανωτέρω προσωπικού υπε-
ρωριακά από άλλο φορέα. Η υπερωριακή απασχόληση θα εκτελείται τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες, όλες 
τις εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας πέραν του κανονικού ωραρίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πύργος, 20 Μαρτίου 2023

Ο Δήμαρχος

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02019332403230004*


